SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO AMAPÁ

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO EDITAL Nº 2/2022

A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO DE PROFESSOR DOCENTE do Instituto Federal  de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amapá – IFAP, no uso das atribuições que lhe confere a portaria ifap n° 328,
de 23 de fevereiro de 2022, vem retificar o Edital nº 2/2022, que rege Processo Seletivo destinado à
seleção  e  a  posterior  contratação  de  PROFESSOR  DO ENSINO  BÁSICO,  TÉCNICO  E  TECNOLÓGICO
SUBSTITUTO, nos seguintes termos, permanecendo inalterados os demais itens.

I) ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Onde se lê:

13. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

ETAPAS/ATIVIDADES
DATAS/PERÍODO DE

REALIZAÇÃO
Publicação do Edital 03/03/2022
Impugnações ao Edital 04 e 05/03/2022
Resposta às impugnações ao edital 07/03/2022
Inscrições 08 a 13/03/2022
Publicação do resultado dos pedidos de isenção de taxa de

inscrição e das solicitações para atendimento especial
14/03/2022

Prazo final para pagamento da GRU 15/03/2022
Homologação das inscrições 18/03/2022
Realização da prova de entrevista 20/03/2022
Resultado preliminar das provas de entrevista e de títulos 21/03/2022
Solicitação da gravação da entrevista e das fichas avaliativas das

provas de entrevista e de títulos
21/03/22 e 22/03/2022

Recurso ao resultado preliminar das provas de entrevista e de

títulos
23/03/2022

Resposta aos recursos e resultado final das provas de entrevista

e de títulos
24/03/2022

Resultado final preliminar 25/03/2022
Recursos ao resultado final preliminar 25/03/2022
Resultado final definitivo e resposta aos recursos ao resultado

final preliminar
28/03/2022

Homologação do resultado final no DOU A partir de 29/03/2022

Leia-se:

13. DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

ETAPAS/ATIVIDADES
DATAS/PERÍODO DE

REALIZAÇÃO
Publicação do Edital 03/03/2022
Impugnações ao Edital 04 e 05/03/2022
Resposta às impugnações ao edital 07/03/2022
Inscrições 08 a 17/03/2022
Publicação do resultado dos pedidos de isenção de taxa de

inscrição e das solicitações para atendimento especial
18/03/2022

Prazo final para pagamento da GRU 21/03/2022
Homologação das inscrições 25/03/2022
Realização da prova de entrevista 27/03/2022
Resultado preliminar das provas de entrevista e de títulos 28/03/2022
Solicitação da gravação da entrevista e das fichas avaliativas das

provas de entrevista e de títulos
28/03/22 e 29/03/2022

Recurso ao resultado preliminar das provas de entrevista e de

títulos
30/03/2022

Resposta aos recursos e resultado final das provas de entrevista e

de títulos
31/03/2022

Resultado final preliminar 01/04/2022
Recursos ao resultado final preliminar 01/04/2022
Resultado final definitivo e resposta aos recursos ao resultado

final preliminar
04/04/2022

Homologação do resultado final no DOU A partir de 05/04/2022

Macapá-AP, 11 de Março de 2022.

COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO
Portaria nº 328/2022/GAB/IFAP